Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0805851

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria Justica Regional Vitéria da Conquista

Objeto:
Prestacao de Servicos de Engenharia de Manutencgao Preventiva com testes em Sistema de Deteccdo e Combate
a Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidraulicas e Elétricas da PJR de Vitdria da Conquista

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Faz-se necessario o servico de manutencgao preventiva nas instalagées da PJR de Vitéria da Conquista, a fim de
proporcionar seguranga ao quadro funcional da unidade e aos cidadaos usuarios.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigcos de Engenharia de Manutencao Preventiva nas Instalagdes da PJR de Vitéria da Conquista

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

1-Valor Total (R$):
7.800,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigcos de Engenharia de Manutencao Preventiva nas Instalagdes da PJR de Vitéria da Conquista

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CPS ENGENHARIA

2-Valor Total (R$):
13.500,00

Proposta 3:

3-Item:
Servicos de Engenharia de Manutengao Preventiva nas Instalagdes da PJR de Vitéria da Conquista

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



AGUIAR ANDRADE ENGENHARIA

3-Valor Total (R$):
62.500,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

1-Endereco:
AV. JORGE TEIXEIRA, N. 68 ? SL 302 ? BAIRRO CANDEIAS ? VIT. CONQUISTA/BA

1-CPF/CNPJ:
221188920001-62

1-Valor (R$):
7.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 25/09/2023, as
a-::imm-; |‘in 09:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0805851 e o codigo CRC BC3F718D.




SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: Prestacdo de Servigcos de Engenharia de Manutengdo Preventiva com testes em Sistema de Detecgdo e
Combate a Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidraulicas e Elétricas da PJR de Vitéria da Conquista

EMPRESA: FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

ENDERECO: AV. JORGE TEIXEIRA, N. 68 — SL 302 — BAIRRO CANDEIAS - VIT. CONQUISTA/BA

CNPJ: 22.118.892/0001-62

TELEFONE: (77) 9 9936-8443 CONTATO: LOURRANT
| | PRECO - R$
ITEM DISCRIMINAGAO UNID QUANT P
UNITARIO TOTAL
Prestacdo de Servigos de Engenharia de Manutengao Pre-
ventiva com testes em Sistema de Detecg¢do e Combate a . 7.800.00 7.800.00
1 Ay A ~ . o unidade 1 ’ ’
Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidraulicas e Elétricas
da PJR de Vitdria da Conquista
TOTALGERAL|  7.800,00
OBSERVACOES:

1 — Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU/ CFT.

2 — Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto,
Normas da ABNT, instrugcbes e resoluc¢des dos érgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Segurancga
do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentagao, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas, si-
nalizagdo, ART e demais itens necessarios a plena execugdo dos servigos contratados. Os fornecimentos de todos os materiais,

4 - Prazo de execugdo: 30 dias.

5 - Validade da Proposta: 60 dias.

6 — Data da Proposta: 05/09/2023.

7 - Especificagdes e Escopo:
Local da prestagao dos servigos:

1) Promotoria de Justica Regional de Vitdria da Conquista, sediada a Rua Ministro Hermes Lima, s/n, Cidade Universitéria, CEP:
45.031-902, Vitdria da Conquista — BA.

Escopo Minimo dos Servigos:

1) Manutengdo preventiva com testes em toda a rede elétrica da edificagao:

1.1) Quadros Gerais de Forga e Luz

® |eitura dos instrumentos de medigao e verificagdao das possiveis sobrecargas ou desbalanceamentos;
e Verificagdo do aquecimento e funcionamento dos disjuntores termomagnéticos;

e \Verificagdo da existéncia de ruidos elétricos ou mecanicos anormais;
e Medicdo das tensdes e da amperagem nos alimentadores em todas as saidas dos disjuntores termomagnéticos;

e Verificagdo da concordancia com as condigBes limites de amperagem maxima permitida para a prote¢do dos cabos;
e Verificagdo do aquecimento nos cabos de alimentacdo;

® Limpeza externa e interna do quadro;

e Verificagdo das condigdes gerais de seguranga no funcionamento do Quadro Geral;

® Inspecdo dos isoladores e conexdes;




® Reaperto dos parafusos de contato dos disjuntores, barramentos, seccionadores, contactores etc;
e \Verificagdo da resisténcia do aterramento, com base nos limites normalizados.

1.2) Redes de Aterramento

e \Verificagdo da malha de aterramento, suas condi¢gdes normais de uso, conexdes, malha de cobre nu etc.

1.3) Lumindrias, lampadas, interruptores e tomadas

® Inspecdo, teste de funcionamento, limpeza e execugao de reparos necessarios.
2) Manutengao preventiva com testes em toda a rede hidraulica da edificagdo;

2.1) Reservatdrios

® Inspecdo e reparos do medidor de nivel, torneira de boia, extravasor, sistema automatico de funcionamento das
bombas, registros de valvulas de pé e de retencao;

® |nspecdo da ventilagdo do ambiente e das aberturas de acesso;
® Controle do nivel de dgua para verificagdo de vazamentos; - inspecao das tubulagdes imersas na agua.

2.2) Vélvulas e Caixas de Descarga

® Inspecdo de vazamento;
® Regulagens e reparos dos elementos componentes;
® Teste de vazamento nas valvulas ou nas caixas de descarga.

2.3) Registros, torneiras e metais sanitarios

® |nspecdo de funcionamento;
® Reparos de vazamento com troca de guarnigdo, aperto de gaxeta e substituicdo do material completo.

2.4) TubulacBes (tubos, conexdes, fixacBes e acessorios) - Agua fria e Esgoto

® Inspecdo de corrosdo; - inspe¢do de vazamento;

® Servicos de limpeza e de desobstrugao;

® Reparos de trechos e de fixagBes, inclusive repintura;
® |nspecdo das unides dos tubos x conexdes.

2.5) Ralos e aparelhos sanitarios

® |nspecdo de funcionamento;
® Servicos de limpeza e de desobstrugao.

2.6) Caixas Coletoras e Caixas de Gordura

® |nspecdo geral;
® Retirada dos materiais soélidos;
® Retirada dos dleos e gorduras.

3) Manutengao Preventiva no Sistema de Detec¢do e Combate a Incéndio

3.1) Manutengdo preventiva com testes na central de alarme de combate a incéndio

e \Verificagdo visual das indicagdes do painel de controle e alarme e teste das lampadas de sinalizagao;

e \Verificagdo visual de todos os equipamentos como chaves de fluxo, cabos de acionamento, acionadores manuais,
alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;

e Verificagdo visual da existéncia de acumulo de sujeira ou corpos estranhos, vestigios de corrosdo, eventuais danos
mecanicos.

e Inspecdo da carga, agua e alcalinidade/acidez das baterias;




Inspegdo do estado de oxidagdo dos terminais das baterias;
Inspegdo do estado de conservagdo dos carregadores das baterias;

Teste funcionamento central, acionadores manuais, alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;
Teste de desempenho do sistema (simulagdo), conforme as recomendagdes do fabricante do equipamento;

Teste real do sistema.

3.2) Manuteng3o preventiva com testes em 02 bombas elétricas e 01 a combust&o, pertencentes ao sistema de combate a
incéndio

® Inspecdo de gaxetas, mandmetros, ventilagdo do ambiente;
® Lubrificagdo de rolamentos, mancais e outros;
® Verificagdo de funcionamento do comando automadtico.

3.3) Manutengdo preventiva com testes nos hidrantes e linha do sistema de combate a incéndio

3.3.1) Equipamentos de Medicdo

® Inspecdo e recalibragdo dos mandémetros;
® Inspecdo e recalibragdo dos pressostatos;

® Inspecdo e recalibragdo das chaves de fluxo:

3.3.2) Hidrantes

Teste de funcionamento do gr

Verificagdo e lubrificagdo d

® Verificagdo da normali ncia de valvulas fechadas ou
obstrugdes na tubul

® Verificagdo da pr

.

.

.

L] i a as vilvulas que
.

necessa

internas da tubulag&o.

4) Emiss3do de Relatério Técnico de Manutengao

- " ™=
e Orelatériod e s tengao temas e instalagdes,
bem como, i Fmar a sit o q t u

Assinatura:
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SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: Prestacao de Servicos de Engenharia de Manutenc¢do Preventiva com testes em Sistema de Detecgdo e
Combate a Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidraulicas e Elétricas da PJR de Vitéria da Conquista

EMPRESA: CPS ENGENHARIA

ENDEREGO: RUA 2 DE JULHO , N° 257 — CENTRO VITORIA DA CONQUISTA-BA

CNPJ: 26.146.780/0001-76

TELEFONE: (77) 988046195 CONTATO: IVO SOUZA
| | i PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT .
UNITARIO TOTAL
Prestacdo de Servicos de Engenharia de Manutencio 13.500,00 13.500,00
Preventiva com testes em Sistema de Detecgao e Comba- .
1 N n s - L unidade 1
te a Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidrdulicas e
Elétricas da PJR de Vitdria da Conquista
TOTAL GERAL
OBSERVACOES:

1 — Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servicos junto ao CREA/ CAU/ CFT.

2 — Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto,
Normas da ABNT, instrugdes e resolu¢des dos érgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Seguranca
do Trabalho (NRs).

3 — Caberd a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentagdo, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas, si-
nalizagdo, ART e demais itens necessarios a plena execugdo dos servigos contratados. Os fornecimentos de todos os materi-

4 - Prazo de execugao: 30 dias.

5 - Validade da Proposta: 60 dias.

6 — Data da Proposta: 20/09/2023

7 - Especificagbes e Escopo:
Local da prestagao dos servigos:

1) Promotoria de Justica Regional de Vitéria da Conquista, sediada a Rua Ministro Hermes Lima, s/n, Cidade Universitéria,
CEP: 45.031-902, Vitdria da Conquista — BA.

Escopo Minimo dos Servigos:

1) Manutencgdo preventiva com testes em toda a rede elétrica da edificac¢do:

1.1) Quadros Gerais de Forga e Luz

Leitura dos instrumentos de medicdo e verificagdo das possiveis sobrecargas ou desbalanceamentos;
Verificagdo do aquecimento e funcionamento dos disjuntores termomagnéticos;

Verificagdo da existéncia de ruidos elétricos ou mecanicos anormais;
Medigdo das tensdes e da amperagem nos alimentadores em todas as saidas dos disjuntores termomagnéticos;

Verificagdo da concordancia com as condi¢des limites de amperagem maxima permitida para a prote¢do dos cabos;
Verificagdo do aquecimento nos cabos de alimentagdo;

Limpeza externa e interna do quadro;

Verificagdo das condicdes gerais de seguranga no funcionamento do Quadro Geral;

Inspecdo dos isoladores e conexdes;

Reaperto dos parafusos de contato dos disjuntores, barramentos, seccionadores, contactores etc;




e Verificagdo da resisténcia do aterramento, com base nos limites normalizados.

1.2) Redes de Aterramento

e Verificagdo da malha de aterramento, suas condigdes normais de uso, conexdes, malha de cobre nu etc.

1.3) Lumindrias, lampadas, interruptores e tomadas

® Inspecdo, teste de funcionamento, limpeza e execugdo de reparos necessarios.
2) Manutengdo preventiva com testes em toda a rede hidraulica da edifica¢do;

2.1) Reservatdrios

® Inspecdo e reparos do medidor de nivel, torneira de boia, extravasor, sistema automatico de funcionamento das
bombas, registros de valvulas de pé e de retengao;

® Inspecdo da ventilagdo do ambiente e das aberturas de acesso;
e Controle do nivel de dgua para verificagdo de vazamentos; - inspec¢do das tubulagdes imersas na agua.

2.2) Valvulas e Caixas de Descarga

® [nspec¢do de vazamento;
® Regulagens e reparos dos elementos componentes;
® Teste de vazamento nas valvulas ou nas caixas de descarga.

2.3) Registros, torneiras e metais sanitarios

® Inspegdo de funcionamento;
® Reparos de vazamento com troca de guarnigao, aperto de gaxeta e substituicdo do material completo.

2.4) Tubulac¢&es (tubos, conexdes, fixacdes e acessorios) - Agua fria e Esgoto

Inspe¢do de corrosao; - inspe¢do de vazamento;
Servigos de limpeza e de desobstrugao;
Reparos de trechos e de fixagdes, inclusive repintura;

Inspecdo das unides dos tubos x conexdes.

2.5) Ralos e aparelhos sanitarios

® Inspegdo de funcionamento;
® Servigos de limpeza e de desobstrugao.

2.6) Caixas Coletoras e Caixas de Gordura

® |nspecdo geral;
® Retirada dos materiais solidos;
® Retirada dos dleos e gorduras.

3) Manutengao Preventiva no Sistema de Detec¢do e Combate a Incéndio

3.1) Manutengdo preventiva com testes na central de alarme de combate a incéndio

e Verificagdo visual das indicagGes do painel de controle e alarme e teste das lampadas de sinalizagéo;

® Verificagdo visual de todos os equipamentos como chaves de fluxo, cabos de acionamento, acionadores manuais,
alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;

e Verificagdo visual da existéncia de acimulo de sujeira ou corpos estranhos, vestigios de corrosdo, eventuais danos
mecanicos.

e Inspecdo da carga, agua e alcalinidade/acidez das baterias;

e Inspec¢do do estado de oxidagdo dos terminais das baterias;




Inspegdo do estado de conservagdo dos carregadores das baterias;
Teste funcionamento central, acionadores manuais, alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;
Teste de desempenho do sistema (simulagdo), conforme as recomendagdes do fabricante do equipamento;

Teste real do sistema.

3.2) Manutengdo preventiva com testes em 02 bombas elétricas e 01 a combustdo, pertencentes ao sistema de combate a
incéndio

® Inspegdo de gaxetas, manémetros, ventilagdo do ambiente;
e Lubrificagdo de rolamentos, mancais e outros;
e Verificagdo de funcionamento do comando automatico.

3.3) Manutengdo preventiva com testes nos hidrantes e linha do sistema de combate a incéndio

3.3.1) Equipamentos de Medigdo

® Inspegdo e recalibragdo dos mandmetros;
® Inspecdo e recalibragdo dos pressostatos;
® Inspegdo e recalibragdo das chaves de fluxos.

3.3.2) Hidrantes

Teste de funcionamento do grupo moto-bomba;
Verificagdo e lubrificagdo de todas as vélvulas de controle do sistema;

Verificagdo da normalidade do abastecimento d’dgua do sistema e da possivel existéncia de vélvulas fechadas ou
obstrugdes na tubulagdo de fornecimento;

Verificagdo da pressdao dos manémetros;

Inspegdo limpeza dos bicos de “sprinklers”;

Inspegdo das tubulagdes e verificagdo das condigdes de funcionamento;

Verificagdo do estado de conservagdo dos suportes pendentes e reaperto ou substitui¢do;

Teste dos dispositivos de alarme de descarga de dgua e lacragdo na posi¢cdo normal de abertura as vélvulas que
controlam seu fornecimento;

Inspegao e ligagdo das bombas;
Inspecgdo e limpeza quando necessario, da caixa d’agua reservada ao sistema;

Teste das mangueiras e escoamento de eventuais incrustagdes e detritos aderidos as paredes internas da
tubulagao.

4) Emissdo de Relatério Técnico de Manutengdo

® O relatério de inspegdo técnica deverd atestar a execugdo total das rotinas de manutengdo nos sistemas e
instalages, bem como, informar a situagdo de operagdo dos equipamentos.

726.146.78 1-76"
£PS CONSOLIORW EXECHGAD PROJETOS

CONTRA INCENDID
A 2 0F JULHG, ° 253, 2* ARDAR. SALA 200
CENTRO CEF 46.000-240

= ‘ L VITORIA DA CONQUISTA - BANIA _y

Assinatura:




SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: Prestacdo de Servicos de Engenharia de Manutencdo Preventiva com testes em Sistema de Deteccdo e
Combate a Incéndio e Panico e nas Instalacées Hidraulicas e Elétricas da PJR de Vitéria da Conquista

EMPRESA: Aguiar Andrade Engenharia

ENDERECO: Rua Iran, N2 46, Vitéria da Conquista - BA

CNPJ: 24.635.780/0001-04

TELEFONE: (77) 34249582 CONTATO: Raoni Aguiar
| ] | | PRECO - R$

ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT .

UNITARIO TOTAL
Prestacdo de Servigos de Engenharia de Manutencdo Pre- RS 62.500,00 RS 62.500,00
ventiva com testes em Sistema de Detecgdo e Combate a .
1 Ay A o N o unidade 1

Incéndio e Panico e nas InstalagGes Hidraulicas e Elétricas
da PJR de Vitéria da Conquista

TOTALGERAL| RS 62.500,00

OBSERVAGOES:

1 — Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU/ CFT.

2 — Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto,
Normas da ABNT, instrucGes e resolu¢des dos érgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Segurancga
do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mdo de obra, alimentagdo, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas, si-
nalizagdo, ART e demais itens necessarios a plena execugdo dos servigos contratados. Os fornecimentos de todos os materiais,
insumos, ferramentas, e mdo de obra, necessarios a plena execugdo dos servigos contratados serdo de responsabilidade da
CONTRATADA.

4 - Prazo de execugao: 30 dias.

5 - Validade da Proposta: 60 dias.

6 — Data da Proposta:

7 - Especificagbes e Escopo:
Local da prestacao dos servigos:

1) Promotoria de Justica Regional de Vitdria da Conquista, sediada a Rua Ministro Hermes Lima, s/n, Cidade Universitaria, CEP:
45.031-902, Vitdria da Conquista — BA.

Escopo Minimo dos Servicos:

1) Manutencdo preventiva com testes em toda a rede elétrica da edifica¢do:

1.1) Quadros Gerais de Forga e Luz

® |eitura dos instrumentos de medicdo e verificagdo das possiveis sobrecargas ou desbalanceamentos;
e Verificagdo do aquecimento e funcionamento dos disjuntores termomagnéticos;

® Verificagdo da existéncia de ruidos elétricos ou mecanicos anormais;
e Medigdo das tensGes e da amperagem nos alimentadores em todas as saidas dos disjuntores termomagnéticos;

e Verificagdo da concordancia com as condig¢des limites de amperagem maxima permitida para a protegdo dos cabos;
e Verificagdo do aquecimento nos cabos de alimentagdo;

® limpeza externa e interna do quadro;




e Verificagdo das condigOes gerais de seguranc¢a no funcionamento do Quadro Geral;

® Inspegdo dos isoladores e conexdes;

® Reaperto dos parafusos de contato dos disjuntores, barramentos, seccionadores, contactores etc;
e Verificagdo da resisténcia do aterramento, com base nos limites normalizados.

1.2) Redes de Aterramento

e Verificagdo da malha de aterramento, suas condi¢des normais de uso, conexdes, malha de cobre nu etc.

1.3) Lumindrias, lampadas, interruptores e tomadas

® Inspecdo, teste de funcionamento, limpeza e execugdo de reparos necessarios.
2) Manutengdo preventiva com testes em toda a rede hidraulica da edificacdo;

2.1) Reservatdrios

® Inspecdo e reparos do medidor de nivel, torneira de boia, extravasor, sistema automatico de funcionamento das
bombas, registros de valvulas de pé e de retengdo;

® |nspec¢do da ventilagdo do ambiente e das aberturas de acesso;
® Controle do nivel de dgua para verificagdo de vazamentos; - inspegdo das tubulagbes imersas na dgua.

2.2) Vélvulas e Caixas de Descarga

® Inspeg¢do de vazamento;
® Regulagens e reparos dos elementos componentes;
® Teste de vazamento nas vélvulas ou nas caixas de descarga.

2.3) Registros, torneiras e metais sanitarios

® Inspecdo de funcionamento;
® Reparos de vazamento com troca de guarnicado, aperto de gaxeta e substituicdo do material completo.

2.4) Tubulagdes (tubos, conexdes, fixacdes e acessorios) - Agua fria e Esgoto

® |nspecgdo de corrosao; - inspegdo de vazamento;

® Servigos de limpeza e de desobstrugao;

® Reparos de trechos e de fixagGes, inclusive repintura;
® |nspecgdo das unides dos tubos x conexdes.

2.5) Ralos e aparelhos sanitarios

® Inspec¢do de funcionamento;
® Servigos de limpeza e de desobstrugao.

2.6) Caixas Coletoras e Caixas de Gordura

® |nspecdo geral;
® Retirada dos materiais sélidos;
® Retirada dos dleos e gorduras.

3) Manutengao Preventiva no Sistema de Detec¢do e Combate a Incéndio

3.1) Manutengdo preventiva com testes na central de alarme de combate a incéndio

e Verificagdo visual das indicagdes do painel de controle e alarme e teste das lampadas de sinalizagao;

e Verificagdo visual de todos os equipamentos como chaves de fluxo, cabos de acionamento, acionadores manuais,
alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;

e Verificagdo visual da existéncia de acimulo de sujeira ou corpos estranhos, vestigios de corrosdo, eventuais danos




mecanicos.
* Inspecdo da carga, dgua e alcalinidade/acidez das baterias;
Inspecdo do estado de oxidagdo dos terminais das baterias;
Inspecdo do estado de conservacéo dos carregadores das baterias;

Teste funcionamento central, acionadores manuais, alarmes sonoros, detectores, condutores elétricos e outros;

Teste de desempenho do sistema (simulag&o), conforme as recomendac¢&es do fabricante do equipamento;

Teste real do sistema.

3.2) Manutengado preventiva com testes em 02 bombas elétricas e 01 a combust3do, pertencentes ao sistema de combate a
incéndio

® Inspec¢do de gaxetas, mandmetros, ventila¢cdo do ambiente;
® |Lubrificagdo de rolamentos, mancais e outros;

e Verificagdo de funcionamento do comando automatico.
3.3) Manutengdo preventiva com testes nos hidrantes e linha do sistema de combate a incéndio

3.3.1) Equipamentos de Medi¢do

® Inspecdo e recalibragdo dos mandmetros;
® Inspecdo e recalibragdo dos pressostatos;

® Inspecdo e recalibragdo das chaves de fluxos.

3.3.2) Hidrantes

® Teste de funcionamento do grupo moto-bomba;
Verificagdo e lubrificagdo de todas as vélvulas de controle do sistema;

Verificagdo da normalidade do abastecimento d’dgua do sistema e da possivel existéncia de vélvulas fechadas ou
obstrugdes na tubulacdo de fornecimento;

Verificagdo da pressdo dos mandmetros;
Inspegdo limpeza dos bicos de “sprinklers”;
Inspecdo das tubulagdes e verificagdo das condi¢des de funcionamento;

Verificagdo do estado de conservagdo dos suportes pendentes e reaperto ou substitui¢do;

Teste dos dispositivos de alarme de descarga de dgua e lacragdo na posicdao normal de abertura as vélvulas que
controlam seu fornecimento;

Inspecdo e ligagao das bombas;
Inspecdo e limpeza quando necessério, da caixa d’agua reservada ao sistema;

Teste das mangueiras e escoamento de eventuais incrustagdes e detritos aderidos as paredes internas da tubulagdo.
4) Emissdo de Relatério Técnico de Manutengdo

e Orelatdrio de inspegdo técnica devera atestar a execugao total dasrotinas de manutengdo nos sistemas e instalagées,
bem como, informar a situagdo de operagdo dos equipamentos.

Assinatura: __
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MANIFESTACAO

Considerando contato mantido com Magdyel, encaminhamos processo para contratacdo de servigo de manutengdo preventiva com testes em
sistema de detecgdo e combate a incéndio e panico e nas instalagdes hidraulicas e elétricas da PJR de Vitoria da Conquista.

Destarte, solicitamos dessa Coordenagdo de Manutengdo Predial, analise dos servigos discriminados e se o prego informado na proposta mais
vantajosa (or¢amento FAST Engenharia - doct: 0805888) esta de acordo com os pregos praticados pelo mercado, a fim de darmos continuidade no processo para
contrata¢do dos aludidos servigos.

il
Ser
assinatura
eletrénica

[Ii‘i Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 25/09/2023, as 09:37, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0805894 e o cédigo CRC 1B7032BD.

19.09.00878.0024583/2023-35 0805894v4
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MANIFESTACAO

Em aten¢do a Manifestagdo 0805894 da Promotoria de Justica Regional de Vitoria da Conquista, informamos que o prego ofertado na proposta
mais vantajosa (documento SEI 0805888) esta de acordo com os pregos praticados pelo mercado.

Desta forma, retornamos o presente expediente e nos colocamos a disposi¢do para esclarecimentos.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 25/09/2023, as : 000, conforme Ato Normativo n® 041, de : 5 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0805970 e o cédigo CRC FA69F425.

19.09.00878.0024583/2023-35 0805970v2



Comunicacdo Interna n.” 06/2023 - PJIRVC
SEIN.°: 19.09.00878.0024583/2023-35

Vitéria da Conquista, BA., em 25/09/2023

Ao Senhor

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestio Administrativa do MPBA
5% Avenida, n, 750, sala 118 - CAR

Salvador-BA

Assunto: Solicitacio para contratacio por dispensa de licitacdo

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratacao, por meio de
dispensa de licitacio, de servico de engenharia de manutenglo preventiva com testes em sistema de
deteccéio e combate a incéndio e panico e nas instalagbes hidraulicas e elétricas da PJR de Vitdria da
Conquista

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitacdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se
no enquadramento da contratagdo pretendida 3 hipétese prevista no art. 59, inciso | da Lei Estadual n.°
9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade do servico, objeto desta solicitacdo, em fun¢do da necessidade do
perfeito funcionamento da rede elétrica e hidraulica, bem como do sistema de combate a incéndio, e
proporcionar seguranga ao quadro funcional da unidade e aos cidadaos ususrios.

hi‘gnsejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideracio.
; |

£

Cordjalmente.

A

H H

4 / ;

1 ELO PINTO DE ARAUJO
Promotqr de/ustica

i

€oordenadér Regional
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1. OBJETO

Especificacao do Objeto

Prestacdo de Servicos de Engenharia de Manutengcdo Preventiva com testes em Sistema de

1.1 - Deteccdo e Combate a Incéndio e Panico e nas Instalacdes Hidraulicas e Elétricas da PJR de
DEFINICAO | Vitéria da Conquista
DO OBJETO

Observacao: Detalhamento dos itens que compdéem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X) ESCOPO)

1.2 FORMA DE

CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER
UMA DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES

( ) | Observacio:

(Marcar com
X):

D) OUTROS:
()

1.3 Faz-se necessario o servico de manutenc¢ao preventiva nas instalagdes da PJR de Vitéria da
JUSTIFICATIV | Conquista, a fim de proporcionar seguran¢a ao quadro funcional da unidade e aos cidad&os
A: usuarios.

NECESSIDAD

EDA _

CONTRATACA
o

1.4 Levantamento in loco pelas empresas que orgaram 0 Servico
JUSTIFICATIV
A:

QUANTITATIV
o(Ss)
DEFINIDO(S)




DO ESTA

p

1.5 _

INDICAGAO

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
os

ESCOLHER
UMA OPCAO

MINISTERIO PUBLICO

DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

() SIM (x) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

‘ Marcar

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACA
o
ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

(x)

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°© 9.433/2005 - para obras e
servicos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
so vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO
3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

()ASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE

EMPENHO!

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( x ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
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» 02 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 30 dias ( ) Uteis ( x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

()" A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
) superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
3.2 REGRAS | Promotoria de Justica Regional de Vitéria da Conquista, Rua Ministro Hermes
DE EXECUCAO | Lima, s/n, Cidade Universitéria, Vitéria da Conquista-BA.

CONTRATUAL | 3 > 6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x ) B) SIM

» Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Vitéria da
Conquista

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77) 3424-9354 /
george@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: Conforme dias de
funcionamento da unidade
» Horarios para execucgao: Conforme horario de funcionamento da unidade

» CondicOes especiais adicionais: N/A
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GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPGAO
(Marcar com
X):

(x B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
(x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( X) B) 10 DIAS ( X ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

( X ) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
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Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecgao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
o

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 15 dias ( ) Uteis
(X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 30 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de
Justica Regional de Vitéoria da Conquista

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA
( X) B) PRAZO: ( X) 48 HORAS ( ) Uteis ( X ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nido sera considerado para fins de

recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,

pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato ¢ no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X
3.5 )
Pg: %IS Ir:'igA A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
DE
SUBCONTRAT
ACAO - ,
B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER
UMA OPCAO ()| > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
(Marcar com
X): » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E
DE ( X) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO »
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
() | p) OUTRA:

3.6.2 CONDICéES IESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):




p

3.7
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
REAJUSTAME
NTO, COM
INDICACAO
DE INDICE
OFICIAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):
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(X ) | A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacao vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, 0 disposto no item 3.6.3.2.

( X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> indige oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( ) A) INPC/IBGE
) ( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o

acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de

aeresentagéo da Eroeosta e termo final o més que antecede a data
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de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAOQO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgcao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
) da Justica Eletronico

( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(X
)

3.8.2 POSSIBILIDAPE DE PRORROGACKO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO

()

B) SIM. lustificativa:
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OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdoes
técnicas constantes no instrumento convocatéorio e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto duranteo prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegcam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condicdes de habilitacao e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengcas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descrigao dos servigos, indicacao de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;
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3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servicos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as
observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugcdao completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somenfte
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

( X)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGCOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacbes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condicbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
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adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente

os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

CONTRATADO):

(x) A NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
0os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

x) | A NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
CONTRATO)

INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDAD

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

E DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
( por cento)
» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descricao Unidade de Quantidade |Valor unitario |Valor total por
(Especificagoes Fornecimento Estimada item
técnicas)
1 Prestacao de Servicos de UN 01 R¢$ 7.800,00 |[R$ 7.800,00

Engenharia de Manutencao
Preventiva com testes em
Sistema de Detecc¢éo e
Combate a Incéndio e
Panico e nas Instalagdes
Hidraulicas e Elétricas da
PJR de Vitéria da
Conquista

TOTAL R$
7.800,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):






CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
LST ENGENHARIA LTDA

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

4120-4/00 - construgdo de edificios.

4110-7/00 - incorporagdo de empreendimentos imobiliarios. »mn p mne pe
4211-1/01 - construcdo de rodovias e ferrovias. ¥ 22 g5
4213-8/00 - obras de urbanizacfo - ruas, pragas e calgadas. T TR T R T

4311-8/01 - demoligéo de edificios e outras estruturas. -

4329-1/99 - outras obras de instalag@es em construgdes ndo espemﬁcadas anteriormente.
7112-0/00 - servigos de engenharia.

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto
andaimes.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento
e seu prazo de duracio € indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito serda de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)
dividido em 40.000 (quarenta mil) quotas de valor nominal R$ 1.00 (Um Real) cada uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

Pardgrafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre os socios:

LISLIE RODRIGUES GUSMAOQ, com 10.000 (dez mil) quotas, perfazendo um total de R$
10.000,00 (dez mil reais) integralizado;

LOURRANT SILVA TEIXEIRA, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sio indivisiveis e nfio poderdo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica assegurado, em igualdade
de condicdes e prego direito de preferéncia para sua aquisicio, se postas & venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizag¢@o do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administracio da sociedade cabera isoladamente a LOURRANT
SILVA TEIXEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 03/06/1988, DIVORCIADO,









REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRICAS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DTADE 4e5

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JORGE TEIXEIRA 68 SALA 302

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.028-050 CANDEIAS VITORIA DA CONQUISTA BA

ENDEREGO ELETRONICO

LOPESEMUNIZ@GMAIL.COM

TELEFONE

(77) 9169-7777/ (77) 3202-5707

kkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
25/03/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Kkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkdok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/09/2023 as 10:23:33 (data e hora de Brasilia).
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29/09/2023, 10:30 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Segurancga Publica Certificado de

piela Civil da Bahia Antecedentes Criminais
Centro de Documentacgao e Estatistica Policial

» Apresentacdo do Servico » Emissdo de Certificado » Consultar Certificado » Reimpresséo de Certificado

Nome: LOURRANT SILVA TEIXEIRA

Namero do Ro: || IEIEGEG

Nome da Mae:
Data de Nascimento: 03/06/1988
Naturalidade: VITORIA DA CONQUISTA BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente data no Centro de
Documentacéo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo Instituto de Identificacdo

Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 as 10:29 AM e esta disponivel para consulta no
endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o cédigo
1F57A1CD-78F0-4165-90F8-99CAB8DF6299

Obs: Este certificado tem validade até a data 28/12/2023

- - -
S== \ersdo para Impressao
=

https://www bahia.ba gov.br/antecedentes/atestado _valido.asp

7



Informagoes Orgamentarias - 0813176

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Codigo da Unidade Gestora:
013 - Promotoria Regional de Vitéria da Conquista

Saldo Orgamentario:
21.035,00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
George Alex Borges Dantas

Responsavel pela Unidade Gestora:
Marcelo Pinto de Araujo

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04/2023 -PJRVC

Seil Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 29/09/2023, as

b @ 11:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

9;- ; A autenticidade do documento pode ser conferida no site

);"}!,"'{1&_' https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

TR %% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
A }. 0813176 e o codigo CRC 7858E526.




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2023
Codigo da Unidade Gestora igual a 13

Exercicio: 023
Esfera: IF - Fiscal
Orgao: 10 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0013 - Promotoria Regional de Vitéria da Conquista

Funcao: 03 - Essencial a Justica
Subfuncgo: 122 - Administracédo Geral
Programa de Governo: 324 - Defesa da Sociedade e Promocao da Cidadania
PAOE: 1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico
Regizo: 7200 - Sudoeste Baiano
Objetivo do PAOE: IAssegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracédo da gestdo administrativa
Produto: 2518 - Promotoria regional em funcionamento
Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
ZMHMMMMMM ? Destinagdo de Recursos TRO _:A_wvm_ wcu_mmmwamao >:M_n_wmvao AUu>>;:.“.w_w_.9 xmmww_ao Oo:m_umvaao w_oﬁmmmvmao Oozqﬁ._mvmm2m _UA%U Empenhado | - Liquidado Pago CHWWW%.MM_._._V
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 5.000,00 0,00 0,00) 5.000,00 462,00 0,00 0,00 0,00 378,00 378,00 0,00 0,00 5.084,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 59.000,00 0,00 0,00) 59.000,00 0,00 462,00 0,00 0,0d 3750300 37.50300  19.45853 19.458 53 21.035,00
Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,000 37.881,000  19.45853 19.458,53 26.119,00
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mccsa_ Regido 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,000 37.881,000  19.45853 19.458,53 26.119,00
Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00) 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,0d 37.881,00 37.881,00  19.45853 19.458,53 26.119,00
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mc_go,m_ PAOGE 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 009 37.881,00 37.881,00 19.458 53 19.458,53 26.119,00

Usuario: George Alex Borges Dantas
Emitido em:  29/09/2023 11:03

Pagina: 1 de 2




i _ Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da A (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) @) (H) 0} - (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagdo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidada Pago Disponivel

Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,00 37.881,00 19.458 53 19.458 53 26.119,00

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
[ubtotal Programa 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 009 37.881,00 37.881,00 19.458 53 19.458,53 26.119,00

Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,000 37.881,00 19.458,53 19.458,53 26.119,00

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
_w__zos_ uo 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,000 37.881,00 19.458,53 19.458,53 26.119,00

Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,00 37.881,00 19.458,53 19.458,53 26.119,00

Orgso  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
_w:_soa_ Orgéo 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,00 37.881,00 19.458,53 19.458,53 26.119,00

Total do Tesouro 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,00 37.881,0 19.458,53 19.458,53 26.119,00

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00
Total Geral 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 462,00 462,00 0,00 0,00 37.881,00 37.881,00 19.458,53 19.458,53 26.119,00

Usuario: George Alex Borges Dantas
Emitido em:  29/09/2023 11:03
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/09/2023 10:46
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235415764

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

22.118.892/0001-62

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



25/09/2023, 10:41 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  22.118.892/0001-62
Razao
Social:

Endereco: AV JORGE TEIXEIRA 68 SALA 302 / CANDEIAS / VITORIA DA CONQUISTA
/ BA / 45028-050

FAST CONSULT E SERV DE ENGENHARIA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:08/09/2023 a 07/10/2023

Certificacdo Numero: 2023090821164934732759

Informagao obtida em 25/09/2023 10:41:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 22.118.892/0001-62

Certiddo n°: 51314515/2023

Expedigdo: 25/09/2023, as 10:45:47

Validade: 23/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.118.892/0001-62, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 22.118.892/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigcdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:18 do dia 29/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/03/2024.

Cabdigo de controle da certiddo: BEB6.5872.CED2.857A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



25/09/2023, 10:48 servicos.pmvc.ba.gov.br/certidao_impressao.php

Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista

CERTIDAO NEGATIVA

DADOS DO CONTRIBUINTE

Contribuinte: FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ/CPF: 22.118.892/0001-62
Cod.Contribuinte: 1098125
Insc.Municipal:

Endereco Imével: AVENIDA JORGE TEIXEIRA 68 SALA 302 CANDEIAS VITORIA DA CONQUISTA -
BA

Quadra: Lote:

A Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista, conforme o artigo 160 da Lei Municipal no
1259,de 29 de Dezembro de 2004, combinado com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal
Numero 5.172,de 25 de Outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional, CERTIFICA que o
contribuinte acima identificado, EM RELACAO AO OBJETO DA CERTIDAO, encontra-se em
situacao regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certiddo n&o servira de
prova contra cobranga de quaisquer débitos que venham a ser apurados pela Fazenda Publica
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149 da Lei federal no 5172, de 25 de
Outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional.

Emitida Segunda-Feira, 25 de Setembro de 2023 as 10:54:32
Validade: 90 dias

Cadigo de controle da certidao: 20230082087
Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagéo para Prestacéo de Servigos de Engenharia de Manutencao Preventiva com testes em Sistema
de Detecgdo e Combate a Incéndio e Panico e nas Instalagdes Hidraulicas e Elétricas da PJR de Vitéria da Conquista situada na Rua Ministro
Hermes Lima, Bairro Cidade Universitaria, Vitoria da Conquista - Bahia.

No ensejo, informamos que os servidores George Alex Borges Dantas, matricula 351.482 e Patrick Lima de Oliveira , matricula 351.965, seréo,
respectivamente, fiscal e suplente re sponsaveis pelo acompanhamento do servigo pela empresa.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdo - DCCL, para andlise e deliberagao.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Pinto De Araujo em 29/09/2023, as 15:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
2isinawr de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813967 e o cddigo CRC C79B1CD2.

19.09.00878.0024583/2023-35 0813967v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 22.118.892/0001-62, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sang¢do administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0815159), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/02/52593, s 02&: 3con®rme f to AormatiNo nv 2°43de 01
de Dezembro de 5252 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conzrir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo Neriicador 0815105 e o codigo CRC F04D734E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justica Regional de Vitéria da Conquista, para prestagéo de servigos de engenharia de manutengdo preventiva com testes em sistema de
detecgdo e combate a incéndio e panico e nas instalagbes hidraulicas e elétricas da referida Promotoria de Justica Regional, conforme solicitagdo contida na
Comunicacdo Interna 0806088.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FAST CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA , CNPJ 22.118.892/0001-
62, pelo prego proposto de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), conforme proposta 0805888.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0013 - PJR de Vitoria da Conquista, conforme informagdes orcamentérias prestadas
no documento 0813176.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 10:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0815160 e o cédigo CRC F8FDDF32.

19.09.00878.0024583/2023-35 0815160v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0815160), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa FAST
CONSULTORIA E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 22.118.892/0001-62, pelo preco proposto de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), para
prestagdo de servigos de engenharia de manuteng@o preventiva com testes em sistema de detecgdo e combate a incéndio e panico e nas instalagdes hidraulicas e
elétricas da referida Promotoria de Justiga Regional, conforme solicitagdo contida na Comunicagio Interna 0806088.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 02/10/2023, as 18:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0816112 e o codigo CRC 6B4D6EDD.

19.09.00878.0024583/2023-35 0816112v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Vitoria da Conquista - Unidade de Execugdo Orgamentaria , para providéncias cabiveis
tendo em vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos / aquisi¢do xxxxXxxxxxxx pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0816112)
em 02/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2023, as 14:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0817391 e o céddigo CRC 0909EE22.

19.09.00878.0024583/2023-35 0817391v2





